
2021학년도

이리동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.01)

(2차추경예산)

이리동초등학교



이리동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-01 예산액 1,672,869,000

제2021학년도 이리동초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 1,161,577,000원"을 "세입 세출 각각 1,672,869,000원"으로 한다.

2정철 2022년 09월 05일 13시 58분 17초 전라북도교육청 이리동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,672,869 1,161,577 511,292 44

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,020 0.3

학생복지/교육격차 해소 192,648 472,559 28.2

기본적 교육활동 44,505 232,712 13.9

선택적 교육활동 231,089 546,821 32.6

교육활동 지원 -2,043 107,871 6.4

학교 일반운영 45,093 305,876 18.2

학교 재무활동 0 1,010 0

이전수입 지방자치단체이전수입 4,523 4,523 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 506,739 1,301,937 77.8

자체수입 학부모부담수입 30 334,399 19.9

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.1

기타수입 전년도이월금 0 30,010 1.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,306,460 795,198 511,262

1.지방자치단체이전수입 4,523 0 4,523

1.비법정이전수입 4,523 0 4,523

1.기초지방자치단체전입금 4,523 0 4,523

1.기타법령근거보조금(기초) 4,523 0 4,523
(성립전_2추)체육인재양성 훈련보조금 : 

4,523,000원*1교=
4,523,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,301,937 795,198 506,739

1.교육비특별회계전입금수입 1,301,937 795,198 506,739

1.교육비특별회계전입금 1,301,937 795,198 506,739

1.학교운영비전입금 468,537 426,938 41,599 2021.초등기본운영비 : 37,871,000원 * 1교 = 37,871,000

2021.유치원기본운영비 : 3,728,000원 * 1교 = 3,728,000

2.목적사업비전입금 529,489 236,666 292,823
(성립전_2추)스포츠강사 인건비(기본급,4대보

험) : 15,202,000원 * 1교 =
15,202,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비(급식비) : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)

 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

16,093,000원 * 1교 =
16,093,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

36,305,000원 * 1교 =
36,305,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 19,360,000원 * 1교 =
19,360,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)시간제기간제강사 인건비 : 

2,208,000원 * 1교 =
2,208,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

1,339,000원 * 1교 =
1,339,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

423,000원 * 1교 =
423,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

987,000원 * 1교 =
987,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

11,042,000원 * 1교 =
11,042,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

8,803,000원 * 1교 =
8,803,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

6,875,000원 * 1교 =
6,875,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,120,000원 * 1교 =
2,120,000

(성립전_2추)육성종목지도자여비 : 250,000원 

* 1교 =
250,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 9,696,000원 

* 1교 =
9,696,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 13,853,000원

 * 1교 =
13,853,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

6,450,000원 * 1교 =
6,450,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

9,214,000원 * 1교 =
9,214,000

(성립전_2추)5학년평화통일수업강사비 : 

520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 4,900,000원 

* 1교 =
4,900,000

(성립전_2추)2021년학교운동부전문스포츠클럽

전환교운영비 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)유치원방학중방과후과정혼합급식

개선지원비 : 2,016,000원 * 1교 =
2,016,000

(성립전_2추)초등성장평가연수운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)전국소년체전대비전략종목강화훈

련비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)2021상담실운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)전문스포츠클럽전환교훈련비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)긴급돌봄인력인건비 : 3,524,000

원 * 1교 =
3,524,000

(성립전_2추)스포츠클럽전환교환경개선비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)2021수상안전교육차량임차료(운영

비) : 6,075,000원 * 1교 =
6,075,000

(성립전_2추)학교방역긴급지원 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)제50회전국소년체육대회참가팀운

영지원비(3차) : 6,080,000원 * 1교 =
6,080,000

(성립전_2추)스포츠강사 성과상여금 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사4대

보험 : 1,733,000원 * 1교 =
1,733,000

3.급식비지원금 197,859 78,030 119,829
(성립전_2추)학생무상급식비 : 119,829,000원 

* 1교 =
119,829,000

4.방과후학교활동비지원금 37,040 0 37,040
(성립전_2추)방과후운영비 : 11,500,000원 * 1

교 =
11,500,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원금 : 

16,940,000원 * 1교 =
16,940,000

(성립전_2추)특수방과후학교운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 40,390 33,750 6,640
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 6,640,000

원 * 1교 =
6,640,000

6.현장체험학습비지원금 11,628 11,628 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 16,994 8,186 8,808
(성립전_2추)누리과정비지원금 : 8,808,000원 

* 1교 =
8,808,000

2.자체수입 336,399 336,369 30

1.학부모부담수입 334,399 334,369 30

1.수익자부담수입 334,399 334,369 30

1.급식비 75,399 75,399 0

1.급식비 37,774 37,774 0

2.우유급식비 37,625 37,625 0

2.방과후학교활동비 195,750 195,720 30

1.방과후학교활동비 195,750 195,720 30 (성립전_2추)힐링축구 : 10,000원*3명*1개월= 30,000

3.현장체험학습비 44,800 44,800 0

1.현장체험학습비 44,800 44,800 0

4.졸업앨범비 5,250 5,250 0

1.졸업앨범비 5,250 5,250 0

5.돌봄활동운영비 13,200 13,200 0

1.돌봄활동운영비 13,200 13,200 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 30,010 30,010 0

1.전년도이월금 30,010 30,010 0

1.순세계잉여금 30,010 30,010 0

1.순세계잉여금 30,010 30,010 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 30,010 30,010 0

세입합계 1,672,869 1,161,577 511,292
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,020 6,020 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,020 6,020 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.[초]직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 2,820 2,820 0

1.[초]동호회지원 2,820 2,820 0

1.교직원복지비 2,820 2,820 0

2.학생복지/교육격차 해소 472,559 279,911 192,648

1.급식 관리 316,135 153,639 162,496

1.학교급식운영 316,135 153,639 162,496

1.[초]급식재료구입비 245,495 86,453 159,042

1.급식용식재료비 245,495 86,453 159,042
(성립전_2추)급식용식재료비(학생) : 542

명*170원*100일=
9,214,000

(성립전_2추)급식용식재료비(학생) : 

13,853,000원*1교=
13,853,000

(성립전_2추)급식용식재료비(학생) : 

6,450,000원*1식=
6,450,000

(성립전_2추)급식용식재료비(학생) : 

9,696,000원*1식=
9,696,000

(성립전_2추)급식용식재료비(학생) : 

119,829,000원*1교=
119,829,000

2.[초]우유급식비 37,625 37,625 0

1.우유대금 37,625 37,625 0

3.[초]급식운영비 33,015 29,561 3,454

1.기간제직원인건비 3,664 210 3,454
(성립전_2추)조리원대체인력인건비(목) : 

705,000원*1교=
705,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비(목) : 

423,000원*1교=
423,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비(목) : 

987,000원*1교=
987,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비(목) : 

1,339,000 =
1,339,000

2.일반수용비 19,351 19,351 0

3.연료비 10,000 10,000 0

2.보건관리 74,324 44,484 29,840

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,850 17,010 29,840
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 9,450 9,450 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지비 8,550 8,550 0

3.[초]보건실운영 6,180 5,180 1,000

1.일반수용비 4,700 3,700 1,000
(성립전_2추)학교방역비긴급지원(목적) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]정서행동특성검사 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초]보건실일반운영 380 380 0

1.일반수용비 180 180 0

2.비품구입비 200 200 0

6.[초]약품구입 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

7.[초]코로나19대응방역활동도우미(목적)26,720 0 26,720

1.기간제직원인건비 23,094 0 23,094
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

6,875,000원*1교=
6,875,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

7,178,000원*1교=
7,178,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

9,040,900원*1교=
9,041,000

2.일반수용비 1,845 0 1,845
(성립전_2추)방역활동부대경비 : 

1,008,000원*1교=
1,008,000

(성립전_2추)방역활동부대경비 : 837,000

원*1교=
837,000

3.기간제직원법정부담금 1,781 0 1,781
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 788,000

원*1교=
788,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 992,160

원*1교=
993,000

8.[국고][초]2021년학교흡연예방금연실천학교운영(목적)2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120
(성립전_2추)흡연예방운영비 : 2,120,000

원*1교=
2,120,000

2.학교환경위생관리 27,474 27,474 0

1.[초]먹는물관리 6,596 6,596 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,596 6,596 0

2.[초]공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

4.[초]어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]공기정화장치관리 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

6.[초]화장실비데관리 3,298 3,298 0

1.일반수용비 3,298 3,298 0

7.[초]인조잔디유해성검사 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학생복지 82,100 81,788 312

1.교육복지우선 41,500 41,500 0

1.[초]학생파악 3,231 3,231 0

1.교육운영비 3,231 3,231 0

2.[초]맞춤형지원 22,400 22,400 0

1.교육운영비 22,400 22,400 0

3.[초]환경조성 9,680 9,680 0

1.교육운영비 9,680 9,680 0

4.[초]교육복지사여비 3,400 3,400 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

2.여비 1,200 1,200 0

5.[초]운영지원 2,789 2,789 0

1.교육운영비 829 829 0

2.목적사업업무추진비 960 960 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 40,600 40,288 312

1.[초]졸업앨범제작 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.[초]학생교과서구입 35,000 34,688 312

1.교육운영비 35,000 34,688 312 교과서구입 : 312,000원*1식= 312,000

3.기본적 교육활동 232,712 188,207 44,505

1.교과 활동 143,574 101,244 42,330

1.교과활동지원 32,160 19,900 12,260

1.[초]학습준비물구입 20,840 10,600 10,240

1.교육운영비 20,840 10,600 10,240 일반및저소득층 : 10,240,000원*1식= 10,240,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]보결수업관리 2,300 1,800 500

1.운영수당 2,300 1,800 500 보결수당 : 500,000원*1식= 500,000

4.[초]기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]맞춤형학습지원 기초학력 두드림학교 운영비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]5학년 학교로찾아가는평화통일수업강사비(목적)520 0 520

1.운영수당 520 0 520
(성립전_2추)5학년 평화통일수업강사비 : 

520,000원*1교=
520,000

7.[초]학교로찾아가는성장평가실행연수운영비(목적)1,000 0 1,000

1.운영수당 440 0 440 (성립전_2추)강사료 : 110,000원*2일*2회= 440,000

2.교육운영비 360 0 360 (성립전_2추)도서구입비 : 360,000원*1회= 360,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.과학 교과활동 8,050 8,050 0

1.[초]교과운영 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 52,472 35,130 17,342

1.[초]교과운영 1,630 1,880 -250

1.교직원복지비 250 500 -250 체육전담교사등피복비 : -250,000원*1식= -250,000

2.교육운영비 1,380 1,380 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,499 16,499 0

1.기간제교원인건비 15,042 15,042 0

2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사 인건비(교육청) 600 300 300

1.기간제교원인건비 600 300 300
(성립전_2추)정기상여금(목) : 300,000원

*1교=
300,000

4.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.기간제교원인건비 1,920 1,920 0

5.[초]학교운동부지도자인건비 14,531 14,531 0

1.기간제직원인건비 12,988 12,988 0

2.기간제직원법정부담금 1,543 1,543 0

6.[국고][초][국고2]스포츠강사인건비15,202 0 15,202

1.무기계약직원인건비 11,402 0 11,402 (성립전_2추)기본급 : 11,402,000원*1교= 11,402,000

2.기간제교원인건비 2,343 0 2,343 (성립전_2추)퇴직금 : 2,343,000원*1교= 2,343,000

3.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,457,000원*1교=
1,457,000

7.[국고][초][국고3]스포츠강사인건비2,040 0 2,040

1.기간제교원인건비 2,040 0 2,040 (성립전_2추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

교=
1,200,000

8.[국고][초][국고4]스포츠강사인건비 50 0 50

1.기간제교원인건비 50 0 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1교

=
50,000

4.예술 교과활동 1,950 1,950 0

1.[초]교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

5.외국어 교과활동 2,690 2,370 320
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,690 2,370 320

1.교육운영비 2,690 2,370 320
5학년영어체험차량임차비 : 320,000원*1식

=
320,000

6.특수교육교과활동 9,442 5,842 3,600

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.[초]사회복무요원 2,042 2,042 0

1.기간제직원인건비 2,042 2,042 0

3.[초]특수방과후학교운영비(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)특수교육방과후운영비 : 

3,600,000원*1교=
3,600,000

7.유치원 교과활동 36,810 28,002 8,808

1.[유]교과운영 13,216 13,216 0

1.운영수당 9,216 9,216 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[유]행사운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[유]독서활성화지원 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0

4.[유]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[유]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.[유]무상교육비 16,994 8,186 8,808

1.교육운영비 16,994 8,186 8,808
(성립전_2추)유치원교육과정 : 

5,418,750*1교 =
5,419,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 : 

3,388,330*1교 =
3,389,000

2.창의적 체험활동 89,138 86,963 2,175

1.자율활동 16,210 16,210 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0

2.[초]학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.[초]학교축제운영 5,310 5,310 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0

2.현장체험학습활동 56,428 56,428 0

1.[초]수학여행 11,628 11,628 0

1.교육운영비 11,628 11,628 0

2.[초]현장학습 44,800 44,800 0

1.교육운영비 44,800 44,800 0

3.동아리활동 16,500 12,100 4,400

1.[초]학교스포츠클럽활동 6,500 2,100 4,400

1.교육운영비 5,960 1,560 4,400 훈련및대회출전비 : -500,000원*1식= -500,000

(성립전_2추)2021학교스포츠클럽활동비(목

적) : 4,900,000원*1교=
4,900,000

2.학생복지비 540 540 0

2.[초]학생회실설치지원금(목적) 10,000 10,000 0

1.시설비 550 5,000 -4,450 학생회실설치시설비 : -4,450,000원*1식= -4,450,000

2.비품구입비 9,450 5,000 4,450 학생회실비품구입비 : 4,450,000원*1식= 4,450,000

4.진로활동 0 2,225 -2,225

1.[초]진로체험활동 0 2,225 -2,225

1.교육운영비 0 2,225 -2,225 6학년진로탐색비 : -760,000원*1식= -760,000

5학년적성검사비 : -665,000원*1식= -665,000

6학년진로숲체험비 : -800,000원*1식= -800,000

4.선택적 교육활동 546,821 315,732 231,089

1.방과후학교 운영 414,217 292,168 122,049

1.방과후학교운영 241,171 207,001 34,170

1.[초]방과후 학교보조인력운영 11,981 11,281 700
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 10,750 10,050 700 (성립전_2추)가족수당 : 400,000원*1교= 400,000

(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1교= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,231 1,231 0

2.[초]방과후교과프로그램(수익자) 195,750 195,720 30

1.운영수당 195,750 195,720 30
(성립전_2추)힐링축구강사료 : 10,000원*3

명*1개월=
30,000

3.[초]방과후자유수강권(지원자) 21,940 0 21,940

1.운영수당 21,940 0 21,940
(성립전_2추)방과후교과프로그램자유수강

권(목적) : 16,940,000원*1식=
16,940,000

(성립전_2추)방과후교과프로그램자유수강

권(목적) : 5,000,000원*1교=
5,000,000

4.[초]도시지역방과후학교운영비 11,500 0 11,500

1.전기요금 3,000 0 3,000 전기요금(목적) : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_2추)도시지역방과후운영비(목적)

 : 11,500,000원*1교=
11,500,000

도시지역방과후운영비(목적) : -3,000,000

원*1식= 
-3,000,000

2.돌봄교실운영 127,500 64,938 62,562

1.[초]돌봄교실운영 53,590 46,950 6,640

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.전기요금 2,000 0 2,000
(성립전_2추)전기요금(목적) : 2,000,000

원*1식=
2,000,000

3.교육운영비 50,090 45,450 4,640
(성립전_2추)돌봄교실운영비(목적) : 

4,640,000원*1식=
4,640,000

2.[초]돌봄전담사운영 70,386 17,988 52,398

1.무기계약직원인건비 63,791 16,203 47,588 (성립전_2추)기본급 : 11,040,000원*1교= 11,040,000

(성립전_2추)기본급 : 22,080,000원*1교= 22,080,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,785,000원*1교= 1,785,000

(성립전_2추)근속수당 : 683,000원*1교= 683,000

(성립전_2추)급식비 : 3,360,000원*1교= 3,360,000

(성립전_2추)급식비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1교= 120,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1교= 240,000

(성립전_2추)정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_2추)정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000
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(성립전_2추)명절상여금 : 4,800,000원*1

교=
4,800,000

2.무기계약직원법정부담금 6,595 1,785 4,810
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,670,000원*1교=
1,670,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

3,140,000원*1교 =
3,140,000

3.[초]긴급돌봄인력인건비(목) 3,524 0 3,524

1.기간제직원인건비 3,469 0 3,469
(성립전_2추)긴급돌봄인력인건비 : 

3,469,000원*1교=
3,469,000

2.기간제직원법정부담금 55 0 55
(성립전_2추)긴급돌봄인력4대보험료 : 

55,000원*1교=
55,000

3.유치원방과후과정운영 45,546 20,229 25,317

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[유](유)시간제기간제교사인건비 40,530 17,229 23,301

1.기간제교원인건비 37,631 16,063 21,568 (성립전_2추)기본급 : 11,218,260원*1교= 11,219,000

(성립전_2추)정근수당 : 1,195,000원*1교= 1,195,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 210,000원

*1교=
210,000

(성립전_2추)교육연구비 : 165,000원*1교= 165,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원*1교= 750,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

415,000원*1교=
415,000

(성립전_2추)방학중초과근로수당 : 

2,208,000원*1교=
2,208,000

(성립전_2추)정규교사(대체강사)인건비 : 

2,208,000원*1교=
2,208,000

(성립전_2추)가족수당 : 480,000원*1교= 480,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,877,110원*1

교=
1,878,000

2.기간제교원법정부담금 2,899 1,166 1,733
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,733,000원*1교=
1,733,000

3.[유](유)방학중방과후과정혼합급식개선지원비(목적)2,016 0 2,016

1.교육운영비 2,016 0 2,016
(성립전_2추)방학중방과후과정혼합급식개

선지원비 : 2,016,000원*1교=
2,016,000

2.독서활동 12,189 14,402 -2,213

1.독서활동운영 12,189 14,402 -2,213

1.[초]도서구입 6,633 7,632 -999

1.교육운영비 297 432 -135 도서MARC용역 : -135,000원*1식= -135,000
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2.도서구입비 6,336 7,200 -864 도서구입 : -864,000원*1식= -864,000

2.[초]도서관운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 학부모도우미물품구입 : -100,000원*1식= -100,000

3.[초]독서활성화지원 5,556 6,670 -1,114

1.교육운영비 5,556 6,670 -1,114 독서행사상품구입 : -837,000원*1식= -837,000

온책읽기학급지원(3-6) : -277,660원*1식= -277,000

3.교기육성 120,415 9,162 111,253

1.교기운영 120,415 9,162 111,253

1.[초]축구부운영 119,915 8,662 111,253

1.여비 250 0 250
(성립전_2추)육성종목지도자여비(목적) : 

250,000원*1명=
250,000

2.교육운영비 89,665 8,662 81,003
(성립전_2추)육성종목운영비(목적) : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

(성립전_2추)2021년 학교운동부전문스포츠클럽전

환교 운영지원비(목적) : 30,000,000원*1교=
30,000,000

(성립전_2추)제50회전국소년체육대회대비전략종

목강화훈련비(목적) : 8,000,000원*1교=
8,000,000

(성립전_2추)2021년학교운동부전문스포츠클럽전

환교훈련비(목적)  : 30,000,000원*1교=
30,000,000

(성립전_2추)제50회전국소년체육대회참가팀운영

지원비(목적) : 380,000원*16명*1회=
6,080,000

(성립전_2추)익산시체육인재양성 훈련보조

금(목적) : 4,523,000원*1교=
4,523,000

3.시설비 16,400 0 16,400
(성립전_2추)스포츠클럽전환교환경개선비

(목적) : 30,000,000원*1교=
30,000,000

스포츠클럽전환교환경개선비(목적) : 

-13,600,000원*1식=
-13,600,000

4.비품구입비 13,600 0 13,600
스포츠클럽전환교환경개선비 : 13,600,000

원*1식=
13,600,000

2.[초]육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 107,871 109,914 -2,043

1.교무업무 운영 11,050 11,350 -300

1.교무학사운영 11,050 11,350 -300

1.[초]교무학사운영 3,000 3,300 -300

1.교육운영비 3,000 3,300 -300 각종행사현수막제작 : -300,000원*1식= -300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0
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3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]환경정리 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 20,443 19,786 657

1.학생생활상담지도 10,420 9,420 1,000

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,700 1,700 1,000

1.교육운영비 1,700 700 1,000
(성립전_2추)2021상담실운영비(목적) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,780 -780

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 780 -780

1.운영수당 0 780 -780 학생교육강사비 : -780,000원*1식= -780,000

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 8,023 7,586 437

1.[초]안전교육 1,948 7,586 -5,638

1.교육운영비 1,948 7,586 -5,638 119체험차량임차료 : -5,290,000원*1식= -5,290,000

119체험료 : -348,000원*1식= -348,000

2.[초]2021초등학교 수상안전교육 차량임차료(운영비) 목적6,075 0 6,075

1.교육운영비 6,075 0 6,075
(성립전_2추)2021초등학교 수상안전교육 

차량임차료(운영비)  : 6,075,000원*1교=
6,075,000

3.연구학교 운영 60,500 60,500 0

1.연구학교운영 60,500 60,500 0
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1.[초]교육과정운영 31,140 31,500 -360

1.운영수당 9,420 9,780 -360 6학년교육과정강사수당 : -360,000원*1식= -360,000

2.교육운영비 21,720 21,720 0

2.[초]학생자치 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.[초]교직원전문성신장 11,600 11,100 500

1.일반수용비 1,950 3,450 -1,500
전문적학습공동체교사동아리운영물품구입

 : -1,500,000원*1식=
-1,500,000

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 5,300 5,000 300
전문적학습공동체교사동아리다과 : 

300,000원*1식=
300,000

4.비품구입비 1,700 0 1,700 협의비품구입 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

5.도서구입비 1,050 1,050 0

4.[초]학부모협력 0 500 -500

1.일반수용비 0 200 -200 학부모회운영비 : -200,000원*1식= -200,000

2.목적사업업무추진비 0 300 -300 학부모회간식및식비 : -300,000원*1식= -300,000

5.[초]익산교육협력지구수업혁신학년운영6,860 6,500 360

1.교육운영비 6,860 6,500 360 6학년교육과정운영비 : 360,000원*1식= 360,000

6.[초]익산교육협력지구교직원전문성신장1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 14,178 16,578 -2,400

1.정보화실운영 14,178 16,578 -2,400

1.[초]학교정보화지원 14,178 16,578 -2,400

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 6,058 6,058 0

3.비품구입비 4,720 7,120 -2,400 업무용듀얼모니터구입 : -2,400,000*1식= -2,400,000

4.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 1,700 1,700 0

1.교육환경개선 1,700 1,700 0

1.[초]소규모수선 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0

2.[초]기자재구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 305,876 260,783 45,093

1.학교기관 운영 80,546 77,193 3,353

1.부서기본운영 51,975 52,350 -375

1.[초]교장실운영 9,784 9,784 0

1.일반업무추진비 6,280 6,280 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 33,191 28,566 4,625

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 17,590 17,590 0

4.교직원복지비 976 976 0

5.비품구입비 12,625 8,000 4,625
사무용기기및집기구입비 : 4,625,000원*1

식=
4,625,000

3.[초]여비 9,000 14,000 -5,000

1.여비 9,000 14,000 -5,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*5월= -5,000,000

2.병설유치원기본운영 28,571 24,843 3,728

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,988 5,360 2,628

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 2,628 0 2,628 상하수도요금 : 2,628,000원*1식= 2,628,000

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,795 4,795 0

1.일반수용비 3,995 3,995 0

2.연료비 800 800 0

3.[유]유치원운영 11,360 10,360 1,000

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.운영수당 6,000 6,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 500 1,500 -1,000 관내외여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.비품구입비 3,000 1,000 2,000
교육용및사무용기기구입 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

4.[유]교직원복지 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.[유]보건안전관리 4,028 3,928 100

1.일반수용비 3,728 3,628 100 방역비(목적) : 100,000원*1식= 100,000

2.학생복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 219,110 177,370 41,740

1.학교시설장비유지 219,110 177,370 41,740

1.[초]공공요금및제세공과금 82,017 56,106 25,911

1.전기요금 36,600 27,600 9,000 전기요금 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

2.상하수도료 35,511 18,600 16,911 상하수도요금 : 16,911,000원*1식= 16,911,000

3.기타공공요금 9,906 9,906 0

2.[초]연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0

3.[초]시설관리용역 5,616 5,616 0

1.일반수용비 5,616 5,616 0

4.[초]시설일반관리 84,697 68,868 15,829

1.무기계약직원인건비 24,461 23,901 560
(성립전_2추)청소원 기본급(목) : 100,000

원*1교=
100,000

(성립전_2추)청소원 급식비(목) : 100,000

원*1교=
100,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비(목) : 

200,000원*1교=
200,000

(성립전_2추)청소원 연차수당(목) : 

26,000원*1교=
26,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금(목) : 30,000

원*1교=
30,000

(성립전_2추)청소원 4대보험(목) : 54,000

원*1교=
54,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1교=
50,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 53,496 38,227 15,269 시설소모품구입비 : 5,269,000원*1식= 5,269,000

소규모수선비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000
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4.운영수당 4,400 4,400 0

5.비품구입비 1,340 1,340 0

5.[초]당직관리 41,500 41,500 0

1.무기계약직원인건비 34,700 34,700 0

2.일반수용비 3,200 3,200 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

6.[초]CCTV관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.학교운영 협력 6,220 6,220 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,020 5,020 0

1.[초]학부모회운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.여비 180 180 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 1,010 1,010 0

1.예비비 1,010 1,010 0

1.예비비 1,010 1,010 0

1.[초]예비비 928 928 0

1.예비비 928 928 0

2.[유]유치원예비비 82 82 0

1.예비비 82 82 0

세출합계 1,672,869 1,161,577 511,292
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